黄山市人力资源和社会保障局
	文件

	黄山市发展和改革委员会

	黄山市应急管理局

	黄人社秘〔2024〕208号

关于开展矿山企业劳务派遣用工违法问题
集中排查有关事项的通知

各区县人力资源社会保障局、发展改革委、应急管理局：
为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产系列重要指示精神，规范矿山企业劳务派遣用工，夯实矿山安全生产工作基础，根据有关法律规定和《安全生产治本攻坚三年行动方案（2024—2026年）》要求，按照《人力资源社会保障部办公厅 国家矿山安全监察局综合司关于开展矿山企业劳务派遣用工违法问题集中排查有关事项的通知》（人社厅函〔2024〕112号）、《关于开展矿山企业劳务派遣用工违法问题集中排查有关事项的通知》（皖人社秘〔2024〕174号）安排部署，市人力资源社会保障局、市应急管理局、市发展改革委决定联合开展矿山企业劳务派遣用工违法问题集中排查，现将有关事项通知如下：
一、排查时间
2024年7月29日至9月30日。
二、排查对象
矿山企业及与矿山企业合作的劳务派遣单位。
三、排查内容
对矿山企业劳务派遣用工情况进行全面排查，主要包括以下内容：
（一）矿山井下工作岗位是否违规采取劳务派遣用工，包括以外包等名义采取劳务派遣用工。
（二）矿山非井下工作岗位使用劳务派遣是否遵守劳务派遣相关法律规定，包括劳务派遣单位申领行政许可、劳务派遣协议签订、劳务派遣用工岗位设置及用工比例等规定执行情况。
（三）矿山企业是否违规设立劳务派遣单位向本单位或所属单位派遣劳动者。
（四）矿山企业是否将井上劳务派遣用工纳入统一管理、统一安全教育培训。
四、实施步骤
（一）企业自查（7月29日—8月8日）。组织矿山企业对劳务派遣用工情况开展全面自查自纠，及时发现和整改问题隐患，力争尽早把矛盾问题化解在基层、解决在萌芽。
（二）排查整治（8月9日—9月30日）。各区县人力资源社会保障局、应急管理局、发展改革委组织力量开展复核排查，对发现的违法违规问题，依法依规严肃处理。
五、工作要求
（一）加强组织领导。要高度重视规范矿山企业劳务派遣用工秩序工作，将此次行动作为落实《安全生产治本攻坚三年行动方案（2024—2026年）》的重要内容，各区县要结合实际制定工作方案，精心组织实施，确保取得实效。
（二）强化协调配合。各区县人力资源社会保障局、应急管理局、发展改革委要加强沟通会商，立足远近结合，坚持标本兼治，建立健全治理矿山企业违反劳务派遣规定问题的日常执法协作机制，推动矿山企业劳动用工持久健康发展。
（三）严格执法检查。各区县要制定详细工作方案，按照通知要求，全面开展排查工作。对排查过程中发现的问题突出的矿山企业及合作的劳务派遣单位，要依法整治，及时作出处理处罚，形成有力震慑。排查期间，市人力资源社会保障局、市应急管理局、市发展改革委将适时赴各区县实地督导。
（四）及时报送总结。各区县人社部门会同应急管理部门、发展改革委对本地区排查整治情况进行总结，梳理经验做法，查找监管薄弱环节，提出下步对策建议，形成书面报告，并选取至少一个典型案例，于10月6日前报市人力资源社会保障局。

联系单位：
黄山市人力资源和社会保障局
程立栋  0559—2352750
邮箱：ahhsldjc@126.com
黄山市发展和改革委员会资源节约和环境保护科
邵  帅  0559—2355840
黄山市应急管理局监管一科
吴  昊  0559—2355233

附件：矿山企业劳务派遣用工排查整治情况

黄山市人力资源和社会保障局     黄山市发展和改革委员会

[bookmark: _GoBack]
黄山市应急管理局
2024年7月29日
（此件主动公开）

	— 1 —

附件
矿山企业劳务派遣用工排查整治情况
	填报单位名称（盖章）：
	填报时间：2024年   月   日

	检查
户次
	案件合计
	违法行为类型
	处理情况

	井下使用劳务派遣
用工
	井下以外包等名义使用劳务派遣用工
	矿山企业设立劳务派遣单位向本单位或所属
单位派遣
劳动者
	非井下使用劳务派遣未签订劳务派遣协议
	在临时性、辅助性或替代性岗位以外的非井下工作岗位上使用被派遣劳动者
	非井下劳务派遣用工数量超过规定
比例
	没有将井上劳务派遣用工纳入统一管理、统一安全教育培训
	其他
	责令
改正
	行政处罚
	移送公安机关追究刑事责任

	件数
	罚款
	没收违法
所得

	户
	件
	件
	件
	件
	件
	件
	件
	件
	件
	件
	件
	万元
	万元
	件

	甲栏
	序号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	合计
	1

	煤矿企业
	2

	非煤矿山企业
	3

	补充资料：
	1.参加人员：其中人力资源社会保障部门　　　人次；矿山安全监察部门     人次；矿山安全监管部门     人次；其他部门　　人次。
2.未经许可擅自从事劳务派遣业务      件，其中以外包等名义违规开展劳务派遣    件。
3.纠治井下违法使用劳务派遣用工涉及    名劳动者，其中井下以外包等名义使用劳务派遣用工涉及    名劳动者。

	    单位负责人：                     处（队）负责人：                   制表人：                  联系电话：

	  栏目关系：1.甲栏：（1）=（2）+（3）；2.宾栏：（2）=（3）+（5）+（6）+（7）+（8）+（9）+（10）。

黄山市人力资源和社会保障局办公室   　   2024年7月29日印发